18 	 1591 

iuvare polliciti sumus. Cum autem ad earn rem perficiendam in officiis et studiis, 
quae a tua circumspectatione atque adeo a dilectorum filiorum nobilium virorum 
Stephani, et Balthassaris Battoreorum fratrum tuorum pietate atque auctoritate 
proficisci possunt, magnam in Domino spem atque fiduciam repositam esse sentia- 
mus, 3  voluimus has ad te litteras dare, quibus a tua singulari pietate, et in nos ac in 
Sedem Apostolicam devotione, atque observantia requirimus, ut egregiam illam in 
catholicos omnes voluntatem tuam pluries iam patefactam hoc maxime tempore 
pro eiusdem Sigismundi subditorumque suorum salute, atque tranquillitate magis 
ostendas, et eidem principi in catholica religione restituenda adiumento sis, et ut 
iisdem Battorei ac caeteri omnes, qui ea in re aliquid efficere poterunt, hoc ipsum 
nostra causa etiam praestent, auctoritate tua efficas. Scimus enim, quantum ea in 
re momenti omnium vestrum consilium et auxilium habiturum sit, officiorum au-
tern, quae in eam causam conferenda duxeritis, ut tenemur, ipsi memores erimus, 
illaque omnibus, quibus poterimus, beneficiis rependere studebimus. Deus bene- 
dictus circumspectionem tuam per apostolicam benedictionem, quam per praesen-
tes impartimur, ab adversis omnibus muniat, et coelesti gratia protegat. Datum 
Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die VIII. Ianuarii MDXCI, 
pontificatus nostri anno primo. 

messer Vestrius Barbianus4  

I  A levelet vö. MAH III, 536-537, a kiátkozó bullát MAH III, 485-488. 
2  Bodoni János mintapéldája volt az ifjú konvertitáknak, akik rövid idő ala tt  nagy karriert  futot-
tak be. A Bodoniak öten voltak testvérek, közülük István, de valószínűleg a többiek is, az 
antitrinitarizmust követték. Bodoni még 1589-ben, nem sokkal a kiközösítés után indult Ró-
mába. Útja a gyakori  pápaváltozások miatt  meglehetősen hosszúra nyúlt. Bodoni útjának célja a 
kiközösítés alóli feloldás, és az emiatt  megromlott  diplomáciai kapcsolatok helyreállítása volt. 
Küldetését sikerrel teljesítette; ennek volt a jele, hogy Bodonihoz csatlakozott  Alfonso Carrillo, 
aki a fejedelem nevelőjeként később rendkívül fontos szerepet játszott a fejedelemség politiká-
jának alakításában. SZILAS, 20-22, 114, 116-118. 
3  Boldizsár Fogarason, ahol rezidenciát akart  alapítani, több jezsuitát tartott  a kitiltó határozat el-
lenére. Vö. MAH III, 541-543, 595. Báthory István pedig Emm anuel Vegát hívta Somlyóra, de 
Wujek nem engedte el. Uo. 381, 593, 630. 
4  Marcello Vestri de Barbiano (?-1606t) secretarius brevium (1590), abbreviator de curia 
(1596) ugyanettől az évtől kezdve a Szent Péter de Urbe kanonokja. 
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1591. szeptember 1. R•ma 
Alessandro Peretti bíborosnepos Báthory Zsigmond erdélyi fejedelemnek 

Nagybátyja érdemei és a címzett vallásossága és erényei miatt a követként 
Rómába küldött Bodoni Jánost a pápa figyelmébe fogja ajánlani, és törekedni fog 
arra is, hogy kérései meghallgatásra találjanak. A Szentszék iránt tanúsított jó- 
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akaratát a leghasznosabban úgy mutathatná ki, ha minél gyorsabban visszahívná 
az eretnekek által kiűzött jezsuitákat az országba, amely megtisztelő kötelessége a 
Báthory családnak. 

ASV Fondo Borghese II. Vol. 494, ff. 107r—v, fogalmazvány. 

Domino Sigismundo Bathoreo 
Transilvaniae principi. 

Illustrissime Princeps' 

Egregia Stephani regis Poloniae patrui tui in ecclesiam Dei atque adeo in uni- 
versam religionem catholicam promerita, tuaque item eccellens cum ad pietatem 
tum ad caeteras virtutes indoles facile nos permoverunt, ut Stephanum Bondo-
nium, quern intemuntium ad hanc sanctam sedem Illustrissima Dominatio Tua su-
perioribus diebus allegaverat Gregorio XIIII pontifici maximo patruo nostro, quo- 
que diligatione commendaremus studioque nostro perficeremus, ut postulata nego- 
tiaque, quae istinc afferebat, ex illius sententia maxime conficerentur. 2  Qua in re, 
cum quae officii nostri partes eant, non contempserimus. Illud nobis ab Illustris- 
sima Dominatione Tua gratiae apponi non oportuit, quod omni praetermitti non 
debuit. Gratissima mihi tamen fuit Illustrissima Dominatio Tua propensae in nos 
voluntatis, benevolentiaeque declaratio, quam quidem mutui amoris copulationem, 
quantum in me erit, et diligenter in omni vita colam, et plurimi per omne tempus 
aestimabo. Caeterum uberrimos turn ex hac animorum coniunctione fructus colli- 
gemus praeclarissimumque tuae in hanc Sanctam Sedem sanctissimumque roma- 
num pontificem observantiae ad omnem posteritatis recordationem documentum 
statues, si religio catholica, patresque in primis iesuitae qui haud ita pridem a 
regno isto3  haereticorum hominum perversitate exulant, primo quoque tempore in 
locum, statumque suum beneficio tuo restituantur. Hoc enim, ut Bathorea familia 
proprium et praecipuum munus esse omnes fatentur. Sic ab Illustrissima Domina-
tione Tua cuius minor aetas ab iniquissimis haereticis per summam perfidiam in 
exterminanda eadem religione catholica nuper captata elusaque4  est, ad perpetuum 
Bathorei nominis decus propulsatamque iniuriae memoriam expectant. Quo 
quidem sacrificii gratitudine cum regis patrui parentesque optimi, si viverent votis 
nihil aeque respondere posse perspicuum sit, Illustrissimae Dominationis Tuae 
partes erunt una in re primum summo pontifici deinde patruo praeterea etiam pa- 
renti quoque cumulatissime satisfacere. Opto Illustrissimam Dominationem Tuam 
in Domino semper bene valere. Datum Romae die prima Septembris 1591. 5